Ps. viij.

Jo. iij.

Marginal notes on the right edge of the page, including references to other parts of the text and commentary.

dicet-timeo virū ne dānet. illa dicet-timeo virū ne deserat. Pone hec in animo et inuenies timorē quē foras mittit charitas. et aliū timorē castum pmanētē in seculū seculi. Illū timorē pfecta charitas foras mittit. qz ille timor tormētū habet. torquetur cōscia. pctorum nō dum facta est iustificatio. Est ibi qd titillat mentē. qd pungat. quod stimulat. Stimulat ille timor. sed intrat charitas q sanat quod vulnerat timor. timor castus facit securitatem in aīo. Audiuimus duas tibias scz Jo hānem et Dauid cōsonātes. illa de timore dei dic q timet aīa ne damnet. illa de timore quo timet aīa ne deseratur. Ille est timor quez charitas excludit. ille ē timor q pmanet in seculū seculi. Ecce in his verbis predictis apte ofidit Aug. qd sit timor castus et qd seruilis. et qualis differat. In qbus etiā inicialē timorē significauit. q nec ex toto ē seruilis. nec ex toto castus. s̄ rāq̄ mediū aliqd d seruli. et aliqd de casto timore hz. Facit em̄ seruire parim timore pene. prim amore iusticie. p quē timem⁹ puniri et timem⁹ offendere. Iste timor ē in inchoata charitate nō i pfecta. et qntū crescit charitas. tm̄ decrescit iste timor qntū ad metū pene. i qntū ad id qd facit timere penā. et qntū ad tormētū cōscie. Nā qnto magis diligim⁹. tāto min⁹ timemus. Iste timor notat i illis x̄bis aug. vbi nō negat timorē eē i charitate i choata s̄ pfecta. qd n̄ possz dici de seruilis. qz vt ipse sup̄ dixit seruilis timor n̄ remanet veniente charitate. nec intrat charitas nisi prius ille timor exeat. nec in illo timore aliqd

58 **¶** Timor
 7c. **¶** Adra si timor: initialis dicitur. qz in co in choatur sapia et gra. et timor: full est hmoi. vt qz timor: seruilis sit initialis qd fallum est. Iuxta h querit. p: opter qd timor: in sac scriptura port⁹ dicitur initium sapientie qz alud donū. et quaf magis dicit in ruz sapientie qz alicuius alteri⁹ doni aut virtutis aut gratie. R. dōm. qz cum duplex sit initium vitz intra vel extra. initialis de

credit i deū. et si credat deo. nec bñ facit etiā si bonū est qd facit. Nō ḡ timor: ille in charitate ē i choata. quia oīs qui charitatē hz hz nō pfecta. et in deū credit. et bona opa facit. qre seruilis n̄ est timor: ille quē i charitate in choata fore cōcessit. et quē crescente charitate decrescere dicit. Sz ille ē timor: inicialis quē non negat eē in charitate. nisi perfecta sit.

¶ Subiūgit alterius auctis expositioez. qua timor: seruilis et inicialis dicitur unicum sapie. sed differenter.

¶ Sciendū tñ ē qz vterqz timor scz seruilis et inicialis in scriptura diuersis locis dicitur inicialis sapie. Et ita fore cōperies si diligenter annotaueris loca scripture i qbus de timore dñi sit mentio. Et alia tñ rōne r̄ cā diuersa dicitur seruilis timor: inicialis sapie. et ex

alia inicialis. Seruilis em̄ ideo dicitur inicialis sapie. quia pparat locū sapie et ducit ad sapiam. sed tñ nō remanet cū ea. immo foras exit. Inicialis x̄o dicitur inicialis sapie. quia est inchoata sapia. quā cū qd habet incipit. sapiam et charitatē habere incipit. In de etiā ē qz vterqz timor dicitur inicialis. qd inuenire poteris p diuisa scripture loca. Uterqz ē timor: iter dū dicitur fullis. qz ipse inicialis q ē i charitate i choata ali quid habet de fulli. s̄ angorem pene. sicutz aliqd hz de casto. s̄ qz timet offendere ac separari.

¶ Ostendit qz in x̄po fuerit timor reuerentie. Illud qd diligēter ē notādū qz i superiorib⁹ Aug. dicit castū timorē eē efnū. p qd cōfirmat pmissa snia. s̄ qz spūs tioris erit i futuro sic et alia dona spūs sc̄ti. s̄ n̄ hēbit oēm illū vltū quē mō hz. Faciet em̄ tñ nos reuereri de um n̄ timere. separari vel carere. Fuit ḡ i x̄po timor: ille. s̄ iuxta vltū illū quē hēbit i futuro i scrip Nō. n̄ timuit x̄ps separari vel ofēdere deū sed eū pze oibus reueritus est.

¶ Inqrit qualis i x̄po fuerit timor: pene.

Lū ar fuerit i x̄po timor: pene. qritur an iste timor fuerit mūdanus vlt full vlt inicial. Ad qd dicim⁹ n̄ lū eoz fuisse i x̄po. qz timor: mūdan⁹ mal⁹ ē vt sup̄ dictū ē. in pmo ḡ du cū mūdo deserit. Seruilis x̄o vel inicialis pfecta charitate nō ē. Null⁹ ḡ timor: istoz fuit i x̄po. qd ḡ fuit timor: iste qz penā timuit. Pōt timor: ille dici nālis vel human⁹. qz oib⁹ hoibus inest qz horref mors ac formidatur pena. Et dicitur timor: iste naturalis. n̄ qz accesserit hoī ex nā s̄ m qz pus fuit i stituta. qz n̄ fuit iste timor: cōcreat⁹ hoī. nec de bonis nālib⁹. s̄ qz ex corrupta nā ppetm oib⁹ aduenit. cui correptio inoleuit tanq̄ eēt naturalis et est iste timor: effectus peccari vt predictum est.

nominat a pncipio intra qd ē nature pncipius intrinsecū. Seruilis autem habet rōnem pncipiū extra. et ppre rea nec erit nec debet dicitur initialis. Ad illud qd arif qre magis dicit pncipium sapientie qz alterius dōni dōm qz in pncipio dōni i bonū vō nū timoris ē primus inter omnia dona. et donum sapientie est super premium. euz ergo ratio initij et pncipiū debet attribui primo. hinc est qz ratio initij debet attribui timori. qz n̄ in summo sta / ru est. Hinc est qz timor: magis dicitur pncipium sapientie qz alius cuius alteri⁹ dōni. Alia vero qd dicitur in littera sunt lat⁹ plura. Ex his autē que in littera dicitur sunt possent formari sex problemata de timore. vt primū sit d timoris difinitōne. Scz de obiecto Ter / cum de diuisione magistri Quar / tum de diuisione dōni. Quintus de dōni gratuiti nominatione. Sextum et vltimū de et com paratōe ad donum sapientie et

Ad intelligentiam huius patris in qua dicitur agitur de deo
 no timoris inacidit hic quod circa duo. Primum enim quod
 timore informi sive servili qui est cum peccato.
 Secundo quod timore servili qui est cum peccato. Circa primum
 quod timore informi sive servili qui est cum peccato. Circa primum
 quod timore servili qui est cum peccato. Circa primum quod timore
 informi sive servili qui est cum peccato. Circa primum quod timore
 servili qui est cum peccato. Circa primum quod timore informi sive
 servili qui est cum peccato. Circa primum quod timore servili qui
 est cum peccato. Circa primum quod timore informi sive servili qui
 est cum peccato. Circa primum quod timore servili qui est cum
 peccato. Circa primum quod timore informi sive servili qui est cum
 peccato. Circa primum quod timore servili qui est cum peccato.

Questio .j.

De timore servili per comparationem ad eum principium. Utz vitz
 timor servili sit donum spiritus sancti dicitur. Et quod sicut per
 mo per glo. sup illud. Rom. viii. Non accepisti spiritum servili-
 tatis utz in timore. ibi glo. Cavene ex eo quod aut spiritum ser-
 vitutis et spiritum adoptionis dicitur intelligas spiritum. cum sit in
 arbor idem spiritus. Si ergo spiritus adoptionis est donum spiritus sancti. ex
 hac glo. videtur necessario posse concludi quod ab eodem sit timor
 servilis. Item aug. dicitur in libro. Bonum est timor servilis
 et virtus per quam fit paulatim conversio iusticie. Sed oem da-
 tum oem donum perfectum descendit. Item hoc ipsum videtur probari aucte. ve. re. quod
 sicut dicitur. Radix sapientie est timor domini. Et puer. xv. In timo-
 re domini declinat omnis a malo. Et Esai. lxxvi. A timore tuo
 domine coepimus et peritium spiritum salutis. Si ergo timor ser-
 vilis est inicitia sapientie. et facit declinare a malo. et bonum pro-
 pe. et hoc totum non est nisi a dono dei. videtur ergo quod timor servilis
 sit donum spiritus sancti. Item non solum a deo est gratia cooperans sed
 etiam gratia voluntate preparans. ergo non solum a deo est timor
 ille qui regit hominem in statu iusticie. sed etiam qui preparat ad il-
 lum statum. Cum ergo timor servilis sit bonum. videtur ergo quod timor servilis
 sit donum spiritus sancti. Item per hoc videtur quod credere. Multu-
 ti enim credunt quod non timet. sed fides quod quis credit etiam in sta-
 tu peccati dicitur bonum descendit. Item donum per quod timet. sed timor ser-
 vilis est bonum. Item hoc videtur quod timor servilis sit donum
 re. cum spiritus sanctus non repugnat suis donis. sed
 quod spiritus sanctus infundit tunc timor servilis expellit sic dicit
 Aug. et hoc in libro. Item timor servilis non est donum spiritus sancti.
 Item oem spiritus sancti donum habet exemplar correspondens
 in deo. sed timor servilis non habet exemplar correspondens in
 deo. nec in quantum timor. nec in quantum servilis. In deo
 enim nullus est pauper. nisi illa est servitus. Item hoc videtur oem
 donum spiritus sancti dicitur ad habitandum aiam ad aliquid arduum
 et excellens. sed timor ponitur consistit in deprecatione quod in aliq-
 uo est de. et ponitur est ex virtutis indigentia quod ex sufficientia.
 videtur ergo quod timor servilis non sit donum spiritus sancti. Item sic con-
 tingit deum timere propter penas quas infligit. sic etiam con-
 tingit amare propter beneficia que nobis tribuit etiam in
 statu peccati. sed amor ille qui est propter spalia dicitur non ponitur
 inter spiritus sancti dona. ergo nec timor servilis qui
 principaliter habet oculum ad penas. Item sicut aliquis di-
 mittit transgredi mandata dei propter timorem penarum
 eternarum. sic latro dimittit transgredi edictum regis propter
 timorem furcarum. sed timor qui latro timet furari ne suspeda-
 tur non ponitur in donum spiritus sancti. ergo similiter videtur de illo ti-
 more qui timet peccare ne carnalis puniat. imo videtur mul-
 to fortius ratione. quod si malum facilius timet. minus malum mul-
 to facilius timet. cum ergo malus malum sunt. pene eterne
 temporales. si non egemus dono ad timendum penas temporales
 multo magis videtur quod nec ad timendum penas eternas.

R. dicitur quod absque dubio timor servilis est donum spiritus
 sancti. Et robustus est. quoniam sicut donum dei est nosse sive
 credere penas futuras pro eo quod ibi est quedam cordis
 illuminatio et directio. sic donum dei est illas penas o-
 ternas refugere et timere. pro eo quod ex tali dono est quedam
 emollitio. et servus concupiscencialis restrictio. et in hoc dicitur
 rectificatio. Quod si ibi sit emollitio satis innuit. Dicitur.

ppha. cum dicitur. Indurasti cor nostrum ut non timeamus re-
 quod ibi sit servus concupiscencialis restrictio innuit pphe-
 ta in ps. cum dicitur. Confige timorem tuo carnes meas. quod
 quidem non solum sit timore casto sed etiam servili. quod innuit
 eterna supplicia. et timet divina iusticia. Et propter illorum
 timorem cessat homo a peccatorum perpetranda. sed non omnino ces-
 set a voluntate. sicut dicitur glo. quod totum est divina mis-
 re. Sed concedendum sunt rationes ad hanc partem inducere. Ad
 illud ergo quod primo obicitur in contrarium quod timor servilis non ma-
 net cum spiritu sancto. dicitur quod dona spiritus sancti sunt in
 multiplici differentia. Quoddam namque donum est spi-
 ritus sancto sed non cum spiritu sancto. quia preparat ad spiritus sancti
 et tale donum est timor servilis sicut dicitur in oem. Quod
 dam autem est donum a spiritu sancto et semper cum spi-
 ritu sancto. quia per ipsum consecratur habitaculum spiritus
 sancto. sicut est donum charitatis. Quoddam vero est
 donum quod est donum a spiritu sancto. et aliqui cum spiritu sancto
 aliqui sine spiritu sancto. sicut donum quod est ad spiritus sancti
 manifestandum. et est ordinatum non solum ad propriam
 virtutem sed etiam ad alienam. sicut donum prophete et do-
 num scie. que aliquando in malis. aliqui in bonis repe-
 riri habent. Cum ergo dicitur donum spiritus sancti comparatur secus
 spiritus sancto. dicitur quod illud habet instantiam in eo dono quod
 ordinatur ad habitationem spiritus sancti preparandum.
 Possit etiam aliter dici quod timor servilis est in quantum
 servilis est non possit stare cum spiritu sancto propter en-
 neram imperfectionem que dicitur repugnantiam ad ita-
 tum gratie. tanquam quod ad aliquid sui nihil prohibet ip-
 sum cum spiritu sancto stare. sicut infra melius manifestabitur
 etiam ad hoc est donum eius. Ad illud quod obij-
 citur quod omne donum spiritus sancti habet exemplar corre-
 spondens in deo. dicitur quod si illud specialiter intelligatur
 quod ad oem eius proprietatem sic non est verum. sed si gene-
 raliter intelligatur pro parte quod dicitur illud habere exem-
 plar in deo quod habet aliquid correspondens sibi vel
 sibi se vel sibi sui genus sic veritatem habere potest. Et hoc
 modo timor potest habere exemplar in deo. quia qui timet
 elongatur a malo et stat intra finis proprios. ita quod
 supra se non erigitur. Utique autem timor contingit repulsi-
 in deo. quia deus a malo maxime elongatur. et nullo mo-
 do supra seipsum erigitur. ideo dum per timorem deo subijci-
 mur. eadem assimilamur. et talis assimilatio sufficit ad hoc
 quod timor habeat sufficientem rationem doni. Ad illud
 quod obijcitur quod omne donum spiritus sancti datur ad habi-
 litandum animam ad arduum et excellens. dicitur quod sicut in-
 ordinare amare est magne virtutis et excellentie. sic in-
 ordinare timere est segnicie et ignavie. ordinare vero ti-
 mere magne est excellentie. Cum enim deum veraciter
 timet. nihil terrenum et caducum timet. imo ex ipso ti-
 more dei ipsis timoribus supercreffitur. Ideo licet actus
 timoris videatur pertinere ad quandam defectibilitatem
 tem. sicut veritatem tamen pertinet ad excellentiam et no-
 bilitatem. et quia in timore servili incipit homo deum ipsum
 timere. hinc est quod donum spiritus sancti est hic imperfectus
 Ad illud quod obijcitur quod sicut contingit deum timere
 propter penas. ita et amare propter beneficia. dicitur
 quod sicut beneficia quedam sunt presentia. quedam futura. quedam
 videntur. quedam que expeccantur. sic etiam et pene. Et si
 quis timeat deum solummodo propter penas presentes quas
 iam expertus est. hoc non habet necessario ex dono. sed
 cum timet propter supplicia futura que credit infligenti-
 da. et oibus qui continentur divinam iusticiam. sic et in
 amore intelligendum est quod amor eternorum bonorum est donum
 dei. Timor vero presentium potest esse ex ipso naturali

59

61

62

63

64

affectu. et id est hoc non potest eludi quod timor servilis non sit donum. quod timor servilis non timet nisi re ipsa supplicia. sed etiam eterna. sic tactus est super. Ad illud quod obicitur de latrone qui timet furari. propter suspensum. dicitur quod non est sile sic in tactu est. quod naturali cognoscitur estimat de latrone cognoscit illud supplicium et illud reformidat. non autem sic est de supplicio infernali. imo quod timeat pro fide. et amplius quod cor quodammodo mollescit ut exhorreat illa supplicia ad fidei instantiam. Propterea ratio illa non valet. quod non est sile bunc et inde.

Questio. ij.

De timore servili in comparatione spiritus ad eius usum. Utrum scilicet usus timoris servilis sit bonus an malus. Et quod bonum sit videtur. quia tales sunt habitus tales sunt actus. scilicet timor servilis cum sit donum spiritus sancti est bonus. propter documentum moralis philosophi actus est bonus. Item maria est propter cuius usus bonum ipsum est bonum est. et cuius usus malum ipsum est malum. si usus timoris servilis est malus. id est timor servilis est malus. scilicet non est malus cum deo dimittitur. ergo actus eius est bonus. Item omnis habitus cuius usus comparatur homini ad susceptionem gratie est bonus spiritus ad usum. scilicet timor servilis est bonus. quod usus eius introducit charitatem sicut dicit Augustinus. et habet in ira. ergo recte. Item nullus actus est qui vitat peccatum est peccatum. sed actus timoris servilis recedit homo a peccato. ergo actus timoris servilis est peccatum. non est malus. et est malus vel bonus. Item super illud psalmi. Confite timori tuo carnes meas. Glossa Augustini. Timor servilis carne non crucifigitur. quod vivit in eo peccandi voluntas. et sequeatur opus si speraret in unitas. malum est licere. et dicitur non licere quod legem verat. scilicet omnis talis morus est directe iniusticia. quod vellet iniusticia non est. omnis vero morus iniusticia est malus. ergo actus timoris servilis est malus. Item Gregorius in moralibus. cum pena timeat. et dei facies non amat. timor ex timore est non ex amore. sed omnis actus qui procedit ex radice timoris et superbia est actus malus et danabilis. Item usus timoris servilis non est bonus. scilicet danabilis. Item nullus actus est incompensabilis charitati est bonus. scilicet timere serviliter est actus incompensabilis charitati. ergo timere serviliter non est bonum. Maior manifesta est. quod charitas bono non repugnat scilicet malo. Minor autem etiam manifesta est secundum verba Augustini. et apostoli. quod spiritus servitutis non stat cum spiritu adoptionis. Item omnis timor ortus habet ex amore. ergo timor servilis ex amore habet ortum. scilicet omnis amor autem est naturalis. aut libidinosus. aut gratius. cum ergo timor servilis non possit habere ortum ex amore gratius. quod est in peccato. nec ex amore naturali constat. quia est timor naturalis. restat ergo ex amore libidinoso. sed omnis actus qui ex timore libidinoso est malus et culpabilis. ergo actus timoris servilis est malus. Item amare deum propter re ipsa principaliter est peccatum et malum. ergo scilicet timere deum propter penas principaliter est malum. scilicet est timere serviliter. videtur ergo actus timoris servilis semper sit culpabilis. Item timor servilis non dicitur servilis nisi a servitute peccati. ergo pari ratione nullus dicitur timere serviliter nisi ad illud actum sit annexa circumstantia peccati annexa actui facit totum actum deformem. ergo videtur quod actus timoris servilis sit semper culpabilis et deformatus. Item ad predictorum intelligentiam est notandum quod cum dico timore servile duo dico. videlicet ipsum habitum quod aia disponit ad timendum deum ut punire eos qui peccaverunt et vltimum nomine servitutis ipsorum deformitas peccati annexa est illi habitui in eodem bono ratione cuius ille homo dicitur esse servus peccati. et timor in eo existens dicitur esse timor servilis. per hunc etiam modum cum dico aliquem timere serviliter duo dico. videlicet actum ab illo habitu egredientem. et voluntatis servilitatem sive deformitatem comitantem. Sed attendendum quod hoc potest esse dupliciter. aut ita quod deformitas illa voluntatis comitatur spiritum ad habitum. aut spiritus

ad actum. Si comitatur solum spiritum ad habitum. sic potest esse quod aliquis serviliter timeat. et tamen motu illo non peccabit. quia si ex recogitatione peccatorum aliquis abhorret offendere deum. propter peccatum. Si autem comitatur in actu spiritus ipsum timere de se non sit malum. tamen ratio deformitatis actualiter annexa depravatur. sicut aliquis qui timet penas. et timendo dicitur quod tales pene instigant pro culpa. et actu etiam concupiscit peccare si non esset illa pena. et hoc modo timere serviliter est peccatum et malum hoc autem non est spiritus eius movet timore servili. alioquin spiritus illi deum magis se habet a gratia elogaret quam prepararet. quod plane falsum est. Et ideo concedendum est quod usus timoris servilis potest esse bonus. scilicet non sit bonus bonitate meriti. sed magis bonitate preparante vel ordinante ad meritum quod simul stat cum peccato. Unde et rationes quod hoc ostendunt concedende sunt. licet ratio vltima sit sophistica. quod procedit ex suppositione falsa. Ad illud vero quod obicitur in dicitur in timore servili vivit voluntas peccandi. et quod dicitur de eo quod lex verat. dicitur quod illud verbum Augustini. non intelligit quod spiritus qui timet delectat actu. et scilicet voluntas peccandi sit in actu. hoc dicitur quod manet in habitu et radice. Licet autem voluntas sit potentia deformata et regnet in ea malus amor potest tamen aliquando moveri ad aliquid bona opera in genere. vel ex circumstantia per aliquam gratiam gratis datam non committendo culpam. sicut per multa exempla. et sic potest esse in pre ista. Ad illud quod obicitur quod timere serviliter est ex timore sicut dicit Gregorius. non est amor. dicitur quod ex non dicitur ibi cam scilicet comitantem. et cum dicitur comitantem in actu. tunc deformatur actu timoris serviliter. cum dicitur comitantem in habitu non oportet quod deformat. scilicet tamen facit ipsum deficere a merito perfectio. Ad illud quod obicitur quod actus incompensabilis charitati est malus. dicitur quod aliquis actus potest esse incompensabilis alicui ratione circumstantie proprie quam habet ex proprio habitu. vel ratione alicuius annexi. Licet ergo actus timoris servilis est incompensabilis charitati. non est ratione ipsius actus per se et secundum se. quod bonis charitate potest bene timere deum ratione penae. scilicet intelligit ratione annexi quod facit ipsum deficere a merito charitatis. et ideo ex hoc non sequitur quod actus timoris servilis sit malus. scilicet vel est malus. vel est in bono secundum statum malum. et conclusio est haec ratione alterius partis. Ad illud quod obicitur timor servilis habet ortum ex amore. dicitur quod timor servilis non habet ortum ex amore libidinoso. sed potest habere ortum ex amore naturali. Amor enim naturalis dupliciter dicitur. Uno modo quod est cum ipsa natura planarum. Alio modo ille quod est ex naturali affectu et voluntario exercitio acquisit sine gratia deo. et ex tali amore potest homo peccare seipsum sine ipso peccato amare. et mala sua fugere sive presentia sive futura. et ex tali amore timor servilis habet peccare. Si enim homo seipsum amat ad hoc ut acquirat salutem. et ex hoc timeat eterna tormenta incurrere. talis affectio amoris spiritus non sit ex charitate. potest tamen esse absque libidine. Aliter potest dicitur quod sicut timor mundanus quod timet amittere mundanum est ex amore mundi. et timor humanus ex amore re ipsa salutis. sic timor servilis cum aliis quod timet incurrere eterna tormenta est ex amore eterne salutis et beatitudinis. et iste amor spiritus est de se non est culpabilis. scilicet est vel naturalis. vel gratius a gratia gratis data. vel gratius a gratia gratius faciente. et timor servilis bene potest esse ex amore salutis primo vel medio modo dicitur. et ideo falsum supponit cum dicitur quod est ex amore libidinoso. Ad illud quod obicitur quod amor dei propter re ipsa principaliter est peccatum. dicitur quod non est simile de amore et timore. quod amor est ille qui facit frui. et eius est quietare vel ad aliquid inclinare. et ideo peccat qui diligit deum propter temporaria principaliter. quia facit de via sine. et de sine viam. non sic autem

est ex parte timoris. Alia est ratio quia cum quis amat deum propter spalia duo sunt ibi amata, sed cum quis timet deum propter penas quas infligit unus solus est quies timet. Qui enim timet habet eum in se, uno et eodem timore timet eum in se sive plagam eum in se et actioem peccantis. et sic non est simile hinc et inde. **¶** Ad illud quod ultimo obicitur quod timere servilis est timere eum et circumstantia peccati. dicitur dum quod illa circumstantia sive de formis peccati potest poni circa actum timendi ratione ipsius actus vel ratione timentis. **¶** Et si ponatur ratio ipsius actus. tunc utriusque actus deformatur et efficitur malus ratione anime sicut prius fuit expositum. Sed si ita sit quod ponatur ratio ipsius timentis. sic potest esse quod actus non sit deformatus sed quod deformitas est circa timentem. hoc secundum illam deformitatem non actualiter moueat. et propterea non est oportunitas quod timere serviliter semper sit peccatum. imo hoc potest esse utile et preparatorium respectu gratie.

Questio. iii.

De timore servili in comparatione ad gratie complementum. Et dicitur verum timor servilis expellat gratiam adveniente. Et quod sic videtur primo auctore Augustino. quia magister adducit in libro Timor locum preparat charitati. cum autem venit charitas pellit timor qui ei preparavit locum. sed constat quod hoc intelligitur de timore servili. ergo timor servilis pellit supponit de gratia. **¶** Item spiritus libertatis repugnat ipsi servilitati. sed spiritus gratie et charitatis est spiritus libertatis. spiritus vero timoris servilis est spiritus servitutis. ergo supponit de gratia pellit timor servilis. **¶** Item nullus habet gratiam et charitatem principaliter in se. ergo timor servilis in se facit in se in se complicitatem. sed timor servilis principaliter facit in se in se complicitatem. ergo timor servilis non potest stare cum gratia. **¶** Item sicut se habet amor qui est ante gratiam ad amorem qui est ex gratia. sic se habet timor servilis ad timorem gratitatis. sed timor servilis est ab amore acquisito vel gratis dato. ergo timor servilis alius est a timore servili. Si ergo timor servilis non potest fieri in se. videtur quod manere non possit cum charitate supponit. Sed sic se habet fides informis ad fidem formatam. sic se habet timor servilis ad timorem gratitatis. sed fides informis formatur secundum quod habetur in se in se. ergo videtur quod timor servilis gratitatis cum gratia infunditur. **¶** Item plus dilatat gratiam faciens a natura quam dilatat a deo gratia gratis dare. sed gratia supponit naturam non excludit sed potest perficere. ergo cum timor servilis sit donum gratie gratis dare. videtur quod non expellatur sed potius perficitur adveniente gratia charitate.

¶ Item timore servili timetur pena. timore in se timetur pena et dei offensio. ergo timor in se timetur se habet ex quadam additione ad timorem servile. sed quod se habet ex additione ad alterum continet illud et adhuc amplius. ergo in timore in se continetur timor servilis. et similiter timor servilis non est pellit per advenit charitatis. **¶** Item gratia quantum est de se non repugnat nisi peccato. non est quod ex peccato trahit originem sicut est in se et sequela. sed timor servilis non est peccatum. sed ex peccato trahit. ergo et gratia non repugnat. Et si hoc. tunc non videtur expelli per gratiam. **¶** Ad predictorum intelligentiam est notandum. quod circa hoc est duplex modus dicendi. Unus namque modus dicendi est. Cum dico timorem servilem duo dico sicut tacitum est prius. videlicet in se deum. et defectum deformitatis eidem dono annexum. non ratione ipsius doni. sed ratione cuius in quo est. Cum ergo gratia supervenit expellit ipsum quantum ad defectum deformitatis annexum. non autem in quantum est donum divinitus gratis datum. sicut in precedentibus tacitum est de fide informi. **¶** Alio autem dicendi modus est quod timor servilis omnino expel-

litur adveniente gratia. non solum quantum ad id quod habet servitutis. sed etiam quantum ad hoc quod habet humilitatis. Et ratio huius est. quia huiusmodi servitus quodammodo est annexa essentialiter. Habet enim ortum magis ex amore sui quam ex amore dei. Unde et timor iste servilis facit penam principaliter intueri. Ideo sicut fides propter repugnantiam enigmatis sibi annexi ad gloriam evacuatur ipsa superveniente. sic habet timoris servilis expellitur superveniente charitate. et huiusmodi modo dicendi videtur consonare verbum Augustini. quod dicit quod timor servilis respectu charitatis introducente se habet. sicut terra respectu filii. Et his autem duobus modis dicendi potest elici tertius modus quasi commixtus ex utroque. et tenens medium inter utrumque. Talis de enim difficile videtur dicere quod ille habitus quo quis habilis erat ad cessandum a culpa. superveniente gratia statim recedat. cum contrarium huius dicitur ipsa experientia. Difficile etiam videtur dicere et sustinere quod timor servilis similiter maneat adveniente gratia. cum sit alia differentia timoris quam timor initialis. nec videtur ab eodem trahere originem. et verba Augustini. satis videtur contradicere. Et propterea possumus dicere quod timor servilis tres habet condiciones. Unam sicut materialiter et substantiam. et hoc est timere penam eternam. Alteram sicut formalem et completivam. et hoc est principaliter intueri illam penam. Tertiam sicut annexam. et hoc est habere voluntatem de formam communitam. Cum igitur gratia donum superinducitur timor servilis quantum ad hoc quod materiale erat in ipso. hoc est in quantum habilitat ad timendum penam manet cum gratia. quia gratie non repugnat. Quantum vero ad alias duas condiciones. videlicet quantum ad completivam et quantum ad annexam expellitur per ipsam gratiam. quia cum gratia supervenit. nec principaliter intuetur penam. nec habet annexam voluntatem malam et sic haberi potest quod donum timoris servilis quantum ad aliquid sui adveniente gratia pellitur. et quantum ad aliquid manet. et hoc visum patet responsio ad questionem. patet etiam pro magna parte responsio ad objectiones ad utrumque partem. quia neutrum simpliciter concludunt veritatem. ideo oportet respondere hinc et inde. **¶** Ad illud quod primo obicitur de auctoritate Augustini quod dicit quod timor servilis expellitur adveniente charitate. dicendum quod hoc non dicitur quod totaliter pellitur. sed quod dominium servitutis qua principaliter penam intuetur ab ipso timore adveniente charitate auferatur. **¶** Ad illud quod obicitur quod spiritus servitutis repugnat spiritui libertatis. dicendum quod verum est quantum ad illud quod est in eo servitutis. sed timor servilis aliquid habet in quo communicat cum timore initiali. et ratione illius non oportet ipsum expelli. **¶** Ad illud quod tertio obicitur quod timoris servilis principaliter est intueri penam. iam patet responsio. quia quantum ad illam conditionem habet expelli qua videtur. et penam intuetur principaliter. et propter hoc non sequitur quod expellatur generaliter. **¶** Ad illud quod obicitur quod sicut se habet amor peccatorum respectu amoris gratitatis. sic timor servilis respectu timoris casti. dicendum quod non est simile. quoniam sicut in precedentibus habitum fuit charitas non potest fieri informis. ut patet. quando aliquid cadit a charitate. et tamen post lapsum remanet ibi timor eternorum suppliciorum. Et si obicitur quod amor est radix timoris. ergo debet currere pari passu. dicendum quod non valet. quod similiter est radix spei. et tamen spes potest esse informis et formata. Et ratio huius assignata fuit su-